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Abstrakt

Obezita je úzce spojena s rozvojem inzulínové rezistence, ektopickým ukládáním tuku

v játrech a svalech, jaterní steatózou a diabetem 2. typu. Tuková tkáň obézních jedinců

produkuje zvýšené množství adipokinů, které se podílejí na vzniku inzulínové rezistence, a

zároveň do tukové tkáně infiltrují makrofágy způsobující mírný chronický zánět. Benefiční

účinky na úroveň zánětu v tkáni a na metabolizmus lipidů a cukrů v organismu mají n-3

polynenasycené mastné kyseliny (n3-PUFA).

Výzkum negativních důsledků obezity a možnost zlepšení těchto dopadů probíhá i na

laboratorních zvířatech. Vlivem podávání diet s vysokým podílem tuku je u nich indukována

obezita a dále jsou definovány dopady obezity na metabolizmus. Ve své diplomové práci jsem

zkoumala vliv různých vysokotukových diet a diety obsahující n-3 polynenasycené mastné

kyseliny na homogenitu tukových dep z hlediska velikosti buněk a množství zánětu v tukové

tkáni. Dále jsem pozorovala rozvoj obezity v čase v závislosti na délce podávání

vysokotukové diety.

Metody: Intraperitoneální glukózový toleranční test (IPGTT), orální glukózový toleranční

test (OGTT), stanovení množství lipidových metabolitů v plazmě, stanovení triacylglycerolů

v játrech a tukové tkáni, stanovení množství DNA v jaterní a tukové tkáni, histologické

stanovení velikosti adipocytů, imunohistochemické stanovení množství infiltrovaných

makrofágů v tukové tkáni, barvení tukových kapének v histologických řezech jaterní tkáně.

Výsledky: U myší kmene C57BL/6J dieta s přídavkem n-3 PUFA ve srovnání s kontrolní

vysokotukovou dietou snižovala tělesnou hmotnost, hmotnost tukových dep a jater. Dieta

s n3-PUFA také u myší snižovala hladinu inzulínu, triacylglyrolů, cholesterolu i volných

mastných kyselin v plazmě. Na úrovni množství triacylglycerolů a DNA v tkáni jsem

prokázala uniformitu tukových dep u obou použitých diet.

Dále jsem definovala účinek diety s vysokým obsahem tuků a sacharózy na rozvoj

adipozity jednotlivých tukových dep a rozvoj jaterní stetózy. Neprokázala jsem korelaci mezi

velikostí buněk a vývojem zánětu v GON, DL ani MEZ depu. Prokázala jsem uniformitu

tukových dep na úrovni velikosti adipocytů a také na úrovni infiltrace makrofágů do tukové

tkáně.

Klíčová slova: obezita, anatomické uložení tuku, zánět, inzulínová rezistence

Abstract

Obesity is closely releated to insulin resistance development, ectopic fat accumulation

in the liver and skeletal muscles, liver steatosis and type 2 diabetes mellitus. Adipose tissue of

obese subjects produces increased quantity of adipokines, which are involved in development

of insulin resistance, and in the same time macrophages causing low-grade inflammation are

infiltrating into adipose tissue. Long-chain polyunsaturated fatty acids of the n-3 series have

beneficial effects on adipose tissue inflammation and lipid and carbohydrate metabolic

pathways in organism.

There is lot of research ongoing on laboratory animals on negative consequences of

obesity and possible improvement. Obesity is induced by diet with high fat content and the

consequences are evaluated. I have analysed the influence of different high fat diets and a diet

with long-chain polyunsaturated fatty acids of the n-3 series on homogeneity of adipose

depots in the cell size and the level of inflammation. I observed gradual development of

obesity due to administration of high fat diet to laboratory animals.

Methods: Intraperitoneal glucose tolerance test (IPGTT), oral glucose tolerance test (OGTT),

assessment of lipid metabolites in blood, assessment of triacylglycerols in the liver and in the

adipose tissue, assessment of DNA in the liver and in the adipose tissues, adipocyte size and

inflammatory status of adipose tissue, assessment of liver histology

Results: I proved beneficial effects of high fat diet including n3-PUFAs on body weight of

mice of the C57BL/6J strain, weight of adipose depots and weight of liver. The diet with n-3

PUFAs reduced level of insulin, triglycerides, cholesterols and free fatty acids in the plasma. I

proved the uniformity in the amount of DNA and triglycerides in the adipose depots.

In the second experiment I defined effect of diet containing high amount of fat and sucrose on

development of adiposity in the adipose depots and the development of liver steatosis. I have

not proved correlation between adipocyte size and inflammatory status of gonadal,

dorsolumbal and mesenteric adipose depots. I have proved uniformity of adipocyte size and

inflammatory status in the adipose depots.

Key words: obesity, anatomical deposition of adipose depots, inflammation, insulin

resistance

6

Obsah

Seznam zkratek ......................................................................................................................9

1. Úvod ................................................................................................................................ 12

2. Literární přehled ............................................................................................................... 14

1. Tuková tkáň .................................................................................................................. 14

1.1. Typy tukové tkáně a jejich funkce .......................................................................... 15

1.1.1. Bílá tuková tkáň ....................................................................................... 15

1.1.2. Hnědá tuková tkáň.................................................................................... 17

1.2. Bílá tuková tkáň jako endokrinní orgán .................................................................. 17

1.2.1. Leptin ....................................................................................................... 18

1.2.2. Resistin .................................................................................................... 19

1.2.3. Adiponektin ............................................................................................. 19

1.2.5. TNF-α ...................................................................................................... 20

1.2.6. Interleukin-6............................................................................................. 21

2. Metabolizmus ............................................................................................................... 22

2.1. Mitochondriální metabolizmus ............................................................................... 22

2.2. Metabolizmus lipidů .............................................................................................. 23

2.2.1. Syntéza mastných kyselin ......................................................................... 26

2.2.2. Oxidace mastných kyselin ........................................................................ 26

2.2.3. Lipolýza ................................................................................................... 27

3. Inzulínová rezistence .................................................................................................... 29

3.1. Působení inzulínu a jeho sekrece ............................................................................ 30

3.2. Tkáňově specifická inzulínová rezistence ............................................................... 31

7

3.2.1. Inzulínová rezistence v kosterním svalu.................................................... 31

3.2.2. Inzulínová rezistence tukové tkáně ........................................................... 32

3.2.3. Inzulínová rezistence jater ........................................................................ 33

3.3. Nemoci spojené s inzulínovou rezistencí ................................................................ 33

4. Zánět ............................................................................................................................ 34

4.1. Makrofágy a zánět tukové tkáně ............................................................................. 34

3. Cíle diplomové práce ........................................................................................................ 36

4. Metody ............................................................................................................................. 37

4.1. Práce s pokusnými zvířaty .......................................................................................... 37

4.2. Glukózový toleranční test (GTT)................................................................................ 40

4.2.1. IPGTT ................................................................................................................. 40

4.2.2. OGTT ................................................................................................................. 41

4.2.3. Stanovení inzulínu v krevní plazmě ..................................................................... 41

4.3. Stanovení obsahu lipidů ve tkáních a v plazmě ........................................................... 42

4.3.1. Stanovení TAG, CH a FFA v plazmě .................................................................. 43

4.3.2. Stanovení TAG v játrech ..................................................................................... 44

4.3.3. Stanovení TAG v tukových depech ..................................................................... 44

4.4. Měření koncentrace DNA .......................................................................................... 45

4.5. Stanovení velikosti adipocytů..................................................................................... 47

4.5.1. Barvení preparátů hematoxylinem a eosinem pro světelnou mikroskopii ............. 47

4.5.2. Morfometrické stanovení velikosti adipocytů ...................................................... 48

4.6. Imunohistochemické barvení makrofágů ve vzorku .................................................... 49

4.7. Barvení lipidů v kryořezech jaterní tkáně ................................................................... 51

4.8. Statistické vyhodnocení výsledků............................................................................... 52

5. Výsledky .......................................................................................................................... 53

5.1. Pokus č.1: .................................................................................................................. 53

8

5.2. Pokus č. 2 .................................................................................................................. 63

6. Diskuze ............................................................................................................................ 76

6.1. Pokus č. 1 .................................................................................................................. 76

6.2. Pokus č. 2 .................................................................................................................. 78

7. Závěr ................................................................................................................................ 81

8. Reference ......................................................................................................................... 82

9

Seznam zkratek

ABC avidin-biotin komplex

ACC acetyl-CoA-karboxyláza

ADD1/SREBP

z anglického “adipocyte determination and differentiation factor 1/sterol

regulatory element- binding protein-1c”

AdipoR 1,2 adiponektinový receptor 1,2

ADP adenosindifosfát

AMPK 5´adenosin-monofosfátem aktivovaná proteinkináza

ATP adenosintrifosfát

ATGL adipocytární lipáza triacylglycerolů


[…]


Vliv HSD diety na indukci zánětu

V souladu s výše uvedenými informacemi, jsme pro pozorování rozvoje obezity a s ní

spojenými metabolickými dysfunkcemi zvolili HSD dietu. Zkoumali jsme vliv této diety na

rozvoj adipozity a homogenitu tukových dep z hlediska velikosti buněk tukové tkáně a

množství zánětu. V literatuře (Cinti et al., 2005) se uvádí, že při nárůstu adipocytů a vzniku

obezity je tuková tkáň infiltrována makrofágy tvořící zánět. Buňky jsou schopny v závislosti

na své plasticitě a kapacitě kumulovat TAG. V určité fázi, kdy buňka nemůže zvětšit svoji
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velikost, odumře a je nahrazena malými adipocyty, které jsou znovu schopny plnit funkci

úložiště. Uvádí se, že množství zánětu v tukové tkáni se odvíjí od velikosti adipocytů (Strissel

et al, 2007; Weisberg et al., 2003). Velikost adipocytů je specifická pro jednotlivá depa.

Murano et al., 2008 uvádí, že GON tukové depo je metabolicky aktivnější než DL tukové

depo, a že adipocyty odumírají a jsou osidlovány makrofágy primárně v GON tuku.

V souladu s těmito fakty, jsme v našem pokusu pozorovali, že v GON depu velikost adipocytů

pozitivně korelovala s hmotností daného depa. Neočekávaně veliký nárůst adipocytů jsme

pozorovali již ve 4. týdnu pokusu. Tento fakt mohl být způsoben vyšším obsahem tukové

složky v dietě HSD v porovnání s dietou užívanou v pokuse Strissel et al., 2007. V GON tuku

jsme v porovnání s DL depem pozorovali větší velikost adipocytů, což je v souladu

s výsledky z publikace (Strissel et al., 2007). Strissel et al., 2007 také uvádí, že adipocyty

hypertrofují do 12. týdne, poté jsou nahrazeny novými malými buňkami, což je v souladu

s našimi výsledky. Dále pozoruje, že až 90 % objemu tkáně tvoří umírající adipocyty

obklopené makrofágy v GON tukové tkáni v 16. týdnu na experimentální dietě. V našem

pokusu jsme pozorovali maximální množství zánětu také v 16. týdnu, ovšem pozorovali jsme

pouze 10% zastoupení umírajících adipocytů v tuku. Tvrzení, že velikost adipocytů koreluje

s množstvím zánětu (Cinti et al., 2005) jsme nepotvrdili, obdobně jako Strissel et al. V našem

experimentu jsme pozorovali, že nejprve došlo k masivnímu nárůstu buněk, který byl

doprovázen mírnou infiltrací makrofágů v GON depu a minimální infiltrací v DL a MEZ

depu. Posléze se velikost adipocytů již nezvětšovala, ale úroveň zánětu neustále vzrůstala.

Obdobné výsledky jsme pozorovali i v MEZ depu, ovšem interpretaci výsledků nemůžeme

porovnat s literaturou, protože v současné době není MEZ tukové depo běžně analyzováno.

Z výsledkové části je patrné, že je nejprve TAG plněno GON tukové depo, dále DL

tukové depo a následně MEZ tukové depo.

Uniformita GON a DL tukového depa

V GON a DL tukovém depu jsme zkoumali v 16. týdnu uniformitu celého depa

z hlediska velikosti buněk a množství zánětu u skupiny myší krmenou dietou HSD a skupiny

krmenou dietou LFD. Z výsledků je patrné, že GON i DL tukové depo je z hlediska velikosti

buněk a množství zánětu uniformní.

U MEZ tukového depa jsme uniformitu nezkoumali. MEZ tukové depo je uložené

podél střeva a jediný kus této tkáně, který lze histologicky zpracovat, není dostatečně veliký

pro analýzu více částí a tedy na pozorování uniformity tukového depa.
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Rozvoj inzulínové rezistence vlivem diety HSD

V souladu s literaturou, jsme důsledkem podávání diety HSD pozorovali u myší

inzulínovou rezistenci (Buettner et al., 2006). Pozorovali jsme, že hladina inzulínu v lačném

stavu se zvyšovala v závislosti na době podávání diety HSD, což vypovídá o přítomnosti

inzulínové rezistence a její kompenzaci. Všechny skupiny krmené dietou HSD vykazovaly v

porovnání s kontrolní skupinou krmenou dietou LFD signifikantní rozdíl v hladině inzulínu v

30. minutě po podání glukózy. Pomocí HOMA-IR indexu jsme kvantifikovali míru inzulínové

rezistence a v závislosti na čase tak zachytili rozvoj tohoto patologického stavu.
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7. Závěr

V prvním pokuse jsme prokázali benefiční účinky n-3 PUFA na hmotnost tukových

dep u myší kmene C57BL/6J krmených dietou s vysokým obsahem tuků. Přestože jsme na

IPGTT provedeném v 7. týdnu konzumace diety neprokázali rozdíl v glukózové toleranci,

v 10. týdnu jsme při pitvě pozorovali, že vysokotuková dieta s obsahem n-3 PUFA snižovala

hladinu inzulínu, TAG, CH i FFA v plazmě. Na úrovni množství TAG a DNA v tkáni jsme

prokázali uniformitu tukových dep.

V druhém pokuse jsme definovali účinek diety s vysokým obsahem tuků a sacharózy

na rozvoj adipozity u jednotlivých tukových dep. Vývoj velikosti adipocytů oproti

předpokladu nekoreloval s vývojem zánětu v GON, DL ani MEZ depu. Prokázali jsme

uniformitu tukových dep na úrovni velikosti adipocytů a tkáňového zánětu. Dieta HSD

indukovala také inzulínovou rezistenci, zvyšovala množství cholesterolu v plazmě,

pravděpodobně díky přítomnosti cholesterolu v dietě, a indukovala jaterní steatózu.
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