Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Mirka Matějková

Název práce: Charakteristika vlivu obezogenní diety na tuková depa u myší kmene C57BL/6J

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): Mgr. Kristina Bardová

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 2

Datum vypracování posudku: 7.5.2013

Podpis školitele:

- ve fázi zpřesňování tématu práce 3

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 2
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